
 
  

 Unità in Staff per gli Affari Legali e negoziali 
Ufficio Affari Negoziali 

  

 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

OGGETTO: Atto di approvazione atti di gara e autorizzazione alla stipula per la fornitura della “realizzazione di 

un prototipo che avrà lo scopo di supportare il monitoraggio, la simulazione e l’elaborazione di 

parametri vitali acquisiti su soggetti sani in condizioni fisiologiche e su soggetti affetti da patologie 

oncologiche e/o condizioni croniche oggetto di investigazione, quali cancro metastatico al colon, tumore 

al fegato e dei dotti biliari, tumori del sistema nervoso centrale, diabete di tipo I e sclerosi multipla” – 

Progetto D³ 4 Health – “Digital Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable 

Health care”, codice identificativo: PNC0000001 - CUP B53C22006170001 Spoke 2 - PIANO 

NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI al PNRR (PNC) Resp. Scient. prof. 

V. Bevilacqua 

 
 IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO   il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 

2022 n.78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici ss. mm. e i., ed in particolare l’art. 

225, 8° comma, del Libro V parte III; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), ed in particolare l’art.1, commi 1 e 2, 

lett. a); 

VISTA  la Legge 29 luglio 2021 n.108 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n.77 “Governance del Piano 

nazionale ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto semplificazioni bis). 

VISTO  l’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”, così come sostituito dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023 e loro successive 

modifiche e integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

VISTO  l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – “Responsabile unico di progetto (RUP)”, nonché l’allegato I.2, 

di cui artt. 1-9, di natura regolamentare al codice, che ha assorbito le Linee guida n.3 dell’ANAC, sulla 

specificazione (non tassativa) delle competenze e dei requisiti del RUP; 

VISTO  il Decreto D.G. 353/2024 prot. 23491 del 27/06/2024 di nomina di responsabile di progetto per la suddetta 

procedura, individuato nella Dott. Luca Fortunato, Cat. EP, in servizio presso il Politecnico di Bari 

Responsabile dell’Unità di Raccordo con i Dipartimenti e Centri, in possesso di adeguate competenze 

professionali e specifica formazione professionale; 

VISTO il Decreto D.G. 438/2024 Prot. n. 31514 del 04.09.2024 di avviso di manifestazione d’interesse a 

partecipare alla procedura negoziata senza bando di gara con cui è stata indetta la procedura di gara, sopra 

soglia comunitaria aperta, di cui all’art. 50, 1° co., lett. e) del D.lgs. 36/2023, per la fornitura in oggetto, 
sulla piattaforma telematica Tuttogare; 

CONSID.  che l’importo a base d’asta è stato fissato in € 210.000,00 (duecentodiecimila/00) oltre IVA secondo quanto 

fissato nei documenti di gara, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ex art. 108, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che, in data 08/11/2024, la suddetta procedura è stata pubblicata sulla piattaforma Tuttogare col n. 

211/2024, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte in data 18/11/2024 ore 12.00; 

VISTO il Decreto del D.G. n. 29/2025 prot. 1167 del 15/01/2025 di nomina della Commissione giudicatrice per 

l’apertura delle buste e per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

PRESO ATTO  che entro il termine innanzi citato (18/11/2024 ore 12.00), sono pervenute n. 03 offerte, come di seguito 



 
  

 Unità in Staff per gli Affari Legali e negoziali 
Ufficio Affari Negoziali 

  

 

riportato: 

N. Codice fiscale Ragione sociale 

1 06068560728 ITEM OXYGEN SRL 

2 02139060509 IngeniArs S.r.l. 

3 01614670667 NRG SYS S.P.A. 

come accertato dal RUP, insieme alla Commissione giudicatrice in sede di apertura delle buste 

amministrative, di cui al verbale del 28/01/2025; 

VISTO il verbale n. 3 del 24 marzo 2025, della Commissione giudicatrice, nel quale sono state rappresentate le 

operazioni di apertura e di valutazione della busta tecnica dei suddetti Operatori Economici, nonché le 

operazioni di apertura e di valutazione della busta economica ed infine la proposta di aggiudicazione in 

favore dell’O.E. Item Oxygen S.r.l. Codice fiscale 06068560728, attribuendo i seguenti punteggi: 

 

 

Operatore economico Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio Offerta 

economica 

Totale 

Item Oxygen S.r.l.  

 

66/80  

 

18,04/20  

 

84,04/100 

 

IngeniArs S.r.l.  

 

56/80  

 

20/20  

 

76/100 

 

NRG SYS S.p.A.  

 

43/80  

 

18,80/20  

 

61,80/100 

 

 

ACQUISITI dall’O.E.  Item Oxygen s.r.l. i moduli delle dichiarazioni in possesso dei requisiti di tracciabilità, il 

“DGUE”, il Patto di integrità, la polizza fideiussoria n. B.2025.1369863 emessa da Accelerant Insurance 

Europe SA/NV ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, nonché la quietanza di versamento del  contributo 

ANAC; 

VISTO l’avvio delle verifiche di legge attraverso il sistema FVOE, nonché l’esito positivo delle medesime; 

VISTA l’istanza di “Comunicazione Antimafia”, prot. PR_BAUTG_Ingresso_00476479_20250401 del 

01/04/2025 inoltrata Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) - art. 91, comma 3 D.lgs. 6 settembre 

2011, n. 159 secondo cui “La richiesta dell'informazione antimafia deve essere effettuata attraverso la 

banca dati nazionale unica al momento dell'aggiudicazione del contratto ovvero trenta giorni prima della 

stipula del subcontratto”;  

CONSID. l’art. 92, comma 3, del D.lgs. 159/2011 secondo cui “Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, 

ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche 

in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni 

di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 

1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del 

valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti 

delle utilità conseguite; 

ACCERTATO il decorso del termine di trenta giorni dalla data di consultazione, senza che il Prefetto abbia disposto le 

necessarie verifiche. 

 

Tutto quanto sopra premesso e richiamato 

 

DECRETA 

 

Di approvare l’operato del RUP, della Commissione Giudicatrice, degli atti di gara; 



 
  

 Unità in Staff per gli Affari Legali e negoziali 
Ufficio Affari Negoziali 

  

 

Di aggiudicare l’affidamento per la fornitura in oggetto in favore dell’operatore economico Item Oxygen S.r.l. Codice 

fiscale 06068560728 Sede legale VIA Le Fogge n.11 Altamura BA 70022, per l’importo di 199.500,00 (euro 

centonovantanovemilacinquecento/00) oltre Iva; 

Di procedere, ai sensi di legge e per le ragioni di cui alle premesse, nelle more del completamento della verifica antimafia, 

di cui sopra, all’avvio della fornitura, consapevole l’operatore economico aggiudicatario di incorrere nelle decadenze dai 

benefici e nell’applicazione delle norme penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, così come stabilito, dell’art. 75 e 

76 del D.P.R. n.445/2000, in caso di esito negativo di tali verifiche. 

L’Ufficio Affari Negoziali dell’Unità in Staff per gli Affari Legali e Negoziali, è autorizzato a operare in conformità a 

quanto sopra disposto, a procedere alla redazione della stipula del relativo contratto di fornitura a mezzo di scrittura privata 

formalizzata sulla piattaforma Tuttogare, che verrà sottoscritto dal Direttore Generale o da chi fa le veci, nonché dal legale 

rappresentate p.t. dell’O.E. 

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art.28 del D.lgs. 36/2023, nonché agli adempimenti inerenti 

la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art.37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art.1 co.32 

della L. 190/2012, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

Di disporre, altresì, la risoluzione del contratto pubblico, di cui all’art.122, del D. Lgs. n.36/2023 qualora ne ricorrano le 

circostanze, nonché ai sensi dell’art.21 nonies della L. 241/1990. 

 

Bari, lì 

 

Il Direttore Generale  

  
 

 

 
Unità in Staff per gli Affari Legali e Negoziali 

 Il Responsabile 

        F.to   Dott. Alessandro Serio 
 

 

FICARELLI
LOREDANA
13.05.2025
10:03:54
UTC


